中共益阳市经济和信息化委员会党组文件

益经信党 [2016]11号

关于印发《益阳市经济和信息化委员会
2016年度落实党风廉政建设责任制检查考核
实施办法》的通知

机关各科室、各直属单位：
《益阳市经济和信息化委员会2016年度落实党风廉政建设责任制检查考核实施办法》已经党组同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

               中共益阳市经济和信息化委员会党组
                         2016年3月25日

益阳市经济和信息化委员会
2016年度落实党风廉政建设责任制
检查考核实施办法

为深入贯彻落实党的十八大、十八届历次全会以及中央、省市纪委全会精神，强化党风廉政建设两个责任，扎实推进系统党风廉政建设和反腐败工作，根据《中共益阳市经信委党组落实党风廉政建设党组主体责任纪检组监督责任实施意见》（益经信党[2015]2号）和《中共益阳市经济和信息化委员会党组关于印发<益阳市经济和信息化委员会2016年党风廉政建设和反腐败工作要点>的通知》（益经信党[2016]3号）精神，制定本办法。
一、总体要求
坚持党要管党、从严治党、依规治党，通过加强对各单位落实党风廉政建设责任制情况的监督检查，强化党风廉政建设主体责任和监督责任，全面构建权责明晰的责任分解、执行有力的责任落实、有责必究的责任追究机制，做到守土有责、守土负责、守土尽责。
二、组织领导
检查考核工作在委党组的统一领导下进行，成立检查考核工作组，由纪检组牵头，人事科、机关党委参加。
三、检查考核对象
机关各科室、各二级单位。
四、主要内容
（一）机关各科室。
贯彻落实《市经信委2016年党风廉政建设工作要点》中的各项工作任务和要求，坚持一岗双责，党风廉政建设与业务工作同部署、同落实。向党组和纪检组报告落实党风廉政建设责任制和廉洁自律规定执行情况，参加委党组、纪检组组织的廉政党课、警示教育等党风廉政建设教育活动，遵守作风建设和廉洁从政各项规定，执行党员领导干部报告个人有关事项等规定，加强对本科室党员干部教育、监督和管理。
（二）各二级单位。
各单位党总支（支部）认真落实党风廉政建设工作主体责任，完成年度党风廉政建设工作任务；加强党风廉政建设学习教育，强化对权力运行的制约和监督，从源头上防治腐败；遵守作风建设各项规定，坚决纠正损害群众利益的行为；选好用好干部，防止出现选人用人上的不正之风和腐败问题；领导和支持纪检监察部门履行职责，查处违纪违法问题；各单位党政主要负责人履行党风廉政建设第一责任人职责，管好班子、管好自己、带好队伍，发挥廉政表率作用，班子其他成员严格执行“一岗双责”，根据分工抓好职责范围内党风廉政建设工作。
五、方式方法
采取日常检查、年度考核、述职述效述廉和民主测评等方式方法。
（一）日常检查。
由检查考核组结合年度工作部署，采取查阅工作台账、日常随机检查、定期专项检查等方式，对各单位党风廉政建设工作进行检查。
（二）年度考核。
1、总结自查。各科室、各二级单位对照检查考核内容和指标体系，认真进行自查总结，并在年底前将总结材料报党组和纪检组。
2、考核评价。检查考核组通过听汇报、查资料，对照2016年度落实党风廉政建设责任制检查考核标准（详见附件）进行指标测评。
3、个别谈话。检查考核组通过个别谈话，了解和掌握各科室、各二级单位党风廉政建设的工作情况。
（三）述职述效述廉和民主测评。
各科室和二级单位负责人在全体干部职工大会上进行口头述职述效述廉，并将党风廉政建设责任制的执行情况书面形式报检查考核组。
测评票分好、较好、一般、差四个等次，将测评情况折算成分值，按比例计入总分。
六、等次评定和结果运用
（一）等次评定
1、对检查考核的结果进行综合量化计分，总分为100分，包括检查评分和民主测评两个方面情况，检查评分占60%，民主测评占40%。
2、根据检查考核综合评分，将被检查考核单位评定为先进、合格、不合格三个等次。检查考核综合得分未达到60分或民主测评中“差”票超过三分之一的，评为不合格单位。
3、有下列情况之一者，取消当年评选党风廉政建设先进单位资格：
(1)落实“两个责任”工作措施不力，受到上级通报批评的。
(2)科室和二级单位党员干部有违纪违法行为被查处的。
（二）结果运用
检查考核情况作为各科室和二级单位负责人和干部职工政绩评定、奖励惩处、选拔任用的重要依据，列入领导干部问责的重要内容。
1、对评定为先进等次的单位给予通报表扬奖励。
2、对评定为不合格等次的单位予以通报批评，对主要负责人、纪检员进行诫勉谈话。不合格单位要认真查找存在的问题，分析原因，制定整改措施，抓好整改落实，并向委党组专题报告整改情况。对整改不重视、责任不落实、整改不到位、效果不明显的，按照有关规定严肃追究责任。
3、述职述效述廉和民主测评分数低于60分的科室和二级单位向党组和纪检组作出书面说明，对主要负责人进行提醒谈话或诫勉谈话并限期整改。

附件1

科室落实党风廉政建设责任制检查考核指标体系

	序号
	考核内容及评分标准
	得分

	1

	认真贯彻落实《市经信委2016年党风廉政建设和反腐败工作要点》，科室与党组签订党风廉政建设责任状，家属与党组签订助廉状（20分）。

	2

	科室主要负责人坚持一岗双责，把党风廉政建设与各项业务工作同部署、同落实，全年全科室没有发生违纪违规的事件(20分)。

	3

	积极参加党组、纪检组组织的廉政党课、警示教育等党风廉政建设教育活动（20分）。

	4

	遵守廉洁从政各项规定，认真执行党员领导干部报告个人有关事项等规定（15分）。

	5
	严格遵守工作纪律和作风建设各项规定，积极参加企业大帮扶和扶贫帮困活动（15分）。

	6
	按时如实向党组和纪检组书面报告落实党风廉政建设责任制和廉洁自律规定执行情况（10分）。

附件2
二级单位落实党风廉政建设责任制检查考核指标体系
	序号
	考核内容及评分标准
	得分

落实主体责任情况
（70分）

	1
	各总支（支部）结合实际研究制定年度党风廉政建设工作计划，明确责任分工、目标要求和具体措施，并按计划推动落实（15分）。

	2
	总支（支部）全年研究党风廉政建设工作不少于2次（10分）。

	3
	组织本单位党员干部开展党风廉政学习教育活动，党政主要负责人带头上廉政党课（10分）。

	4
	各单位主要负责人坚持一岗双责，把党风廉政建设与各项业务工作同部署、同落实，全年没有发生违纪违规的事件(15分)。

	5
	积极参加委党组、纪检组组织的党风廉政建设学习教育活动（10分）。

	6
	重视和支持纪检工作，经常听取纪检工作情况汇报，从人、财、物等方面加以支持和保障，切实解决实际问题（10分）。

	落实监督责任情况
（30分）
	1
	在总支（支部）的领导下，组织协调开展党风廉政建设工作，落实年度党风廉政建设和反腐败工作任务（10）。

	2
	组织开展党风廉政建设日常监督检查（10分）。

	3
	积极参加市纪委、市经信委纪检组组织的各项活动（5分）

	4
	按时按质上报有关工作信息和材料（5分）。